发电成本指数：该值假设为 800$/kW，是一个满负荷成本。假设包括集装箱式瓦斯

发电机组（燃气轮机和发电机）、市政工程、气体处理设备（包括除尘和除湿）、电网互

连、备件、保修交货、安装，调试和启动的资本费用。

发电机搬迁费：搬迁费为 0，因为该项目不涉及搬迁。

项目开发费用：项目开发的费用包括人员费用、设备办公空场所、交通和用于计划和

开发项目所需的其他资源费用。 根据实际经验，该费用估计为发电厂总成本的 20％。

国定资产投资应急费用：为不可预见的额外费用增加 10％的应急费用。

7.2.2.2.3 发电厂运营成本

发电厂运行和维护成本：发电厂的运行和维护成本假设为 0.03$/KWh。

运营成本应急费用：对于不可预见的额外费用，加收 10％的应急费用

7.2.2.2.4 碳减排量

潜在的温室气体：使用系数 25。该值来自政府间气候变化专门委员会第四次评估报

告（IPCC，2013）。

瓦斯燃烧产生的二氧化碳：瓦斯燃烧会产生二氧化碳。估算煤矿瓦斯项目的减排量

时必须考虑到除去瓦斯燃烧产生的二氧化碳后得到的净二氧化碳减排量。按每吨瓦斯燃烧

会排放 2.75 tCO2 来计算，每吨瓦斯的净减排量为 18.25 tCO2e。

7.2.3 经济分析结果

表 7-4 总结了瓦斯发电项目的经济效益。煤矿管理部门要求仅限于瓦斯发电方案，

因为瓦斯抽采成本将算在煤矿正常运营成本内。瓦斯发电项目的回报中是通过将瓦斯抽采

的现金流置零来体现瓦斯抽采作业成本初煤矿正常运营成本所吸收。成本计算中少算了这

部分，才使发电项目财务分析中出现更高的净现值和内部收益率真。另一方面，更高的内

63

部收益率和净现值也可归因于较低的发电项目建设成本指数人民币 5,567RMB/kW

（800$/kW），电力销售价格 0.65RMB/KWh（0.094$/KWh）和煤矿瓦斯的补贴人民

币 0.40RMB/m3（$59,717/Mm3）。还要注意的是，在瓦斯发电项目方案中，不包括购

买发电用瓦斯的成本。假设矿方将向发电厂免费提供煤矿瓦斯。如果计算购买瓦斯的成本，

预计将会使高、中、低投资回报下都降低项目的内部收益率和净现值。

在表 7-5 中给出了高、中、低三种投资回报等级下的整个项目，包括瓦斯抽采和瓦

斯发电项目的输入参数。瓦斯抽采项目涉及本煤层定向钻孔、采空区高位水平钻孔和水平

孔与竖井的贯通。这些都会增加了项目成本，而使投资回报降低。两个项目的最大发电量

和净二氧化碳减排量是相同的，因为这些值主要依赖于瓦斯的产量，瓦斯产量使用相同的

高、中和低等级来表示不同的项目情景。 改变关键输入变量，再根据高、中和低的等级，

其在表 7-1,7-2 和 7-3 中详述。 结果表中用于所有净现值计算的折现率为 10％。

投资回报等级 低 中 高

电价($/KWh) -10% .094 +10%

项目建设延期 (年) 2 年 1.5 年 1 年

发电厂固定资产投资

 (千美元)

25% 20% 15%

发电厂营运成本(千美元) +10% 0.03 -10%

减排效益 ($/tCO2e) 0.0 0.0 1.0

瓦斯产量 (Mm3) -30% 86.2 +30%

运营效率 30% 35% 40%

运营时间 55% 60% 65%

表 7-3:   财务分析中高中低项目投资回报核心输入参数

回报

等级

最大

发电量
净现值

（千美元）

内部收益率 回收期

（年）
CO2减排当量

（tCO2e）

高 5.23 MW $11,045 43.57% 2.3 1,481,616

中 3.71 MW $2,966 19.97% 4.5 1,139,704

低 3.47 MW $69 10.30% 6.3 797,793

表 7-4：单一发电厂项目税前内部收益率

64

回报

等级

最大

发电量
净现值

（千美元）

内部收益

率

回收期

（年）
CO2减排当量

（tCO2e）

高 5.23 MW $9,491 22.06% 4.9 1,481,616

中 3.71 MW $1,684 12.23% 6.45 1,139,704

低 3.47 MW $(943) 8.72% 7.24 797,793

表 7-5：瓦斯抽采和发电项目税前经济分析指标

在观察整个项目，即瓦斯抽放和瓦斯发电项目的回报时，对投资回报的主要贡献是

通过采用建议的定向钻孔抽采方案来节约成本，尽管定向钻孔的边际成本较高。具体原因

如下：

• 提议的定向钻孔抽采方案中钻孔较少，导致钻孔的总长度显著减少，如表 5-2 所示。

在 1,200m 长的工作面，现有抽采方案要求一个 165m 的本煤层钻孔、一个 83m 高

的高位裂隙带钻、以及一个每 4m 间隔高为 38m 的低位裂隙带钻孔。这导致每

1,200m 长的工作在， 总钻孔 m 数大约 86,000m。相比之下，当沿着工作面回采平

行方向的水平定钻孔时，需要更少的钻孔。建议的瓦斯抽采方案排水计划估算，

到 2029 年，该矿只需钻孔 142,000m，而按现行作法则需 938,000m。

• 建议的抽采方案将大大减少管线的铺设。现行作法使用 31,990m 的管线，而采用新

的方法仅使用 5,050m，如表 5-2 和表 5-3 所示。按腾晖矿采用的现行作法要求在

每个工作面的整个长度上铺设高低负压气体收集管线，同时在主要巷道入口处铺

设主管线。根据新的抽采方案，只有主要巷道才需要铺设气体收集管线。

• 10 号煤层中仅需施工本煤层钻孔。采空区高位水平定向钻孔不是必需的。

预可行性研究报告在表 7-6 中利用贴现现金流法就采用建议的抽采方案后产生的成